Liber.

quæ secta ista initia habuit et fundans eum in regionibus ca-
lidissimis, ubi viuū nō est tātū desiderabile, ppter est u-
tēd in illis p̄tū frigidū sunt magis appetibilia, et ideo
machometus fūges q̄' nā dñi corporaliter eū tergit
asserit q̄ fuit a deo infrigidatus resig ad medullā dor-
si, volens deo attribuere frigiditatem, q̄ marie appetit
q̄b clauans. **E**cclio dicitur q̄ seductor ille sic, et alii ryā
ni tumebat gētes sibi subditas, ne ē eū tumultuose in-
surgerent, et q̄ p̄ vnū s̄ueuerit nre et multa orū tur-
bationū scādala, p̄serim inter hoies brutales, sic erat
gētes illaz regionū ut dictū fuit supra idcirco ad talia
peccādū vnū p̄p̄būt oīno et similiētā rōne hincit,
et xps nō fuit occul̄s a iudeis ne pp̄ls crederet q̄ pos-
sent suū p̄p̄bam occidere, cū lā xps quē p̄fitec̄ excellētio
rem se occisus fuerat ab alijs. **A**d tertium q̄ o dicitur q̄
iēunū illud ab co institutū potius facit ad repletio-
nē rēris et crupulā p̄curandā q̄ ad abstinentiā sustine-
dā, comedūt enim tpe iēunij, et colter semel xpe aurozā
et itex post solis occasum et de omni cōmētio ilū, et sic
manūctū ē q̄ noē iēunū ad abstinentiā prīmē, sed
poti⁹ ad gule obsequiū, et b̄ de quarto. **M**erita dñi
duratiōe illi⁹ secte at tēcēdū, q̄ nonnulli mirant de hoc
q̄ secta ista tamērōne et viciōsa ut dicitur est radicatur
ne durat, cū tpe decūlū veteris ac noui testi⁹ vſq; ad ip-
sam exclusiua nulla secta falsa seu ritus erroneus ta-
te fuit durationis. **A**dem⁹ enim q̄ assyri⁹ et chaldei p̄si
et greci q̄ p̄p̄lm dei p̄ interualla tēpoy affligerūt fuit
pue durationis respectu durationis ut̄ secte, silt romā
nō et ydolatrax secta modicū durauit respectu illius.
Nisi dicat q̄ b̄mōi durationis nō est cā querenda, cū
sit ex voluntate dñia b̄ p̄mītētē cui⁹ voluntatis cā nō
est, querēda b̄ nō videt sufficere. **H**ā lā d̄ volūtate dei
q̄ est et̄ essentia nō ē cā querēda cū sit p̄ una cā oīm,
m̄hloīm̄tā de et̄ effectib⁹ a sanctis et̄ iustis virtus q̄
runf cause sp̄lāt in s̄libo v̄bi hieremus ī ea, q̄ d̄eo di-
cit. Quare via impio p̄sp̄tāt et̄ infia, sp̄lāt, illi eos et̄
radicē miserūt et̄ p̄ficiūt tpe. Et̄ abachus d̄co alloq̄uis
ui, i, ca, sic dicit. **D**ādi sunt oculi tui ne videas malū
et̄ respicere ad iniqtitatē nō potes, q̄re nō respicis super
unique agētes et̄ tales d̄ ignorāte impio iūtiorē se, que
v̄ba p̄p̄ie possent applicari ad hoc p̄positū, nā d̄e vide-
tur tacere p̄mittēdo q̄ p̄p̄ua tatis errorib⁹ et̄ viciōs ī
plicat⁹, p̄p̄lm iūtiorē se deuoret, s̄. xpm̄nū, et̄ p̄ tamū
suēta durationis diuturnitatē, nā ut dicit postillator
infra eo, ca, lā trāsuerāt plusq̄ septingēti, xxi, anni ab
initio b̄ul⁹ secte vſq; ad tps in q̄ bāc postillā scrips-
erat et̄ hodie, s̄, anno dñi. **D**. cccc, xxxi, lā trāsuerāt oci⁹
geni⁹ et̄ quatuor fere anni ab initio b̄ul⁹ secte vſq; nūc
nec t̄i adhuc apparet signa consumatiois ip̄m̄is de quo
nō solū multi mirant tātē durationis cām̄ nō inueniē-
tes, sed etiā quidā alii claudicāt murmurātes d̄ dei p̄
indēti⁹ et̄ eius equissima iūticia. **A**d cui⁹ aliquale res-
pō ionē salua semp̄ incōphēnsibilitate iūticior⁹ dei
et̄ viar⁹ ei⁹ ininvestigabilitate videt dicitur q̄ inter secta, et̄
faracenā et̄ sectas alior⁹ paganoꝝ p̄cedētū sunt alioꝝ
differētiae, nā lā oēs tā ista secta q̄ p̄cedētēs zueniunt
in rōne infidelitatis, oēs enim tā lā lā illi cūtēt fide re-
ra, differēt t̄i in multis et̄ sp̄lāt, in trib⁹ que ad p̄positū
faciūt, quoy p̄ imū est q̄ hec secta p̄ mala et̄ pessima,
et̄ dicitur est, nō t̄i est idolatria nec cultū idoloz p̄publi-
ce ī suo dñio p̄mittit sicut alle secte p̄cedētēs coīer
faciebat et̄ est manūctū, nā tpe assyri⁹ et̄ chaldeor⁹
vſq; ad tps cosdroe inclusione cui⁹ dñiū p̄p̄m̄q̄ fuit
ipi machometo, semp̄ viguit cult̄ idoloz inter getes
qui p̄p̄m̄ dei ver. iōā, et̄ p̄p̄ in veteri te. tō et̄ in histo-
rio ecclesiasticis et̄ in legēdis sa. iōā, Constat aut̄ q̄

inter oīa p̄ctā quib⁹ de offendit p̄cm̄ idolatrie est po-
tissimum, antātū q̄ de se ostēdit feruēt̄ seu ardētus il-
lud punire q̄ alia p̄ctā, vñ xpo, x, solū su p̄ p̄ceptū de
p̄hibitiōe idolatrie et̄ no sup̄ alia de' d̄r̄z elōes s̄, nā cū
dixisset. Non adorabis ea s̄, idola nec coles, subdit
Ego lūz dñs de' tū for̄z zelotes et̄ ibidē, xxiij, cū dicit
nō adorabis deū alienū, statū subdit, q̄m̄ dñs zelō
tēs nomē ei⁹ t̄c, et̄ dñt̄, xxix, loquēs de hoie idolatra
dicēs. **L**ūc q̄ marie furor, et̄, i, fidei funet et̄ zel⁹ p̄ ho-
minē illum, et̄ sic in multis alioꝝ sacre scripture locis
cū rō est, nā ze us importat intelione affect⁹ ex quo
q̄s rehemētēr quent excludere illud q̄b subi repugnat
s̄im Aug, libr. o, lxxij, q̄, et̄ q̄ cultū idoloz inter cetera
p̄ctā magis repugnat cultū dñiū, nō circa hoc pecca-
tū d̄r̄z zelotes et̄ zelare singulari⁹ q̄ in alioꝝ peccatis, vñ
et̄ nō tantā tolerat durationē ei⁹, sicut alioꝝ peccator⁹,
eo modo quo viri dicunt zelare sp̄tēe, ne p̄ p̄lōtū
alioꝝ impediāt singularitas quā in v̄tore querūt, vñ
de nō rādiū tolerat zelotipā sicut alia rīcia q̄ de v̄tore
rūp̄ suspicant̄, et̄ q̄ ista secta nō īcurrat p̄ctā idolatrie
p̄mitto nec p̄mitto, nō num̄ys d̄e' eā lōgori tpe
tolerat q̄ alias sectas p̄cedētēs quāz quelibet publice
idolatrabat, si aut̄ dicas de b̄ et̄ idolatria multo ma-
iorib⁹ tpe p̄misit, incepit enim fm̄ quodam a tpe
enos q̄ huit tertii ab ada, de quo Besi, iij, fin et̄ oīo
a tpe nemroth, de quo Besi, l, et̄ quicq̄d s̄ir de b̄ manu
fētū ē q̄ tpe moysi egypti idola colebant, xvi, xii.
In dñs egypti faciā iūtiam, et̄ in tpe david legit in
psalmo, Omnes dñ genti⁹ demona t̄c, vñ rō pdicta
nō videt habere locū, cū sit manifesū q̄ deus p̄ multa
maiōra tpe spacia idolatriā ī gentib⁹ p̄misit. Ad b̄
dicendū q̄ idolatria est nō nomē generis sub quo p̄tinē-
tur multe et̄ varie species idoloz et̄ cultū eoz, vnde di-
verse gētes seu nationes diversa idola colebant et̄ sub
diversis rīib⁹, vñ Iudi, x, de filiis Israel dicebat q̄ fui-
erūt dñs aram, et̄ dñs syđo, et̄ dñs moab, et̄ dñs amon,
et̄ dñs phūstūm i hīmōi. **C**ū aut̄ aliqua gens alia sup̄-
rabat deos illius genti⁹ deuictē destruebat et̄ cultū co-
rū, vñ Esr, xxvii, ip̄s̄ces in noīe sennacherib⁹ q̄ mul-
tas gētes deuicerat, dicebat, H̄bi sunt dñ amath, et̄ ar-
phat, et̄ v̄bi sunt dñ saphar et̄ bām t̄c, q̄, d̄, q̄ sicut vice-
rat gētes illas, ita et̄ deos eoy, Et̄ quo p̄t̄ q̄ sicut nūl-
la fuit p̄t̄as mūdāna, que t̄m̄ durasset, sicut p̄t̄as b̄ul⁹
secte d̄ q̄ loquunt̄, put̄ in historiis p̄t̄ haberūta nec
fuit alioꝝ idolatria int̄m̄ durās, nā vñ species idolatrie
superata seu destruēta per aduersarios sue genti⁹
alia species idolatrie, salteri⁹ gētes superatēs insurge-
bat, et̄ sic licet deus multo tpe idolatriā sub rōne gene-
ris p̄mitteret, nullā t̄i specie idolatriā dñī tolerabat
sed vñ p̄ alia puniebat, t̄i q̄ romanū ip̄erū et̄ oīo
nes nationes sibi subiungaret, oēs species idolatrie re-
cepit, et̄ in historiis schol. ast̄ ic̄is legit de phano p̄an-
theon, t̄c de' omnes b̄mōi idolatrie species p̄ rpm̄ et̄
ei⁹ doctrinā destruit, put̄ fuit xp̄barū, Daniel, ii, q̄ la-
pis fz xps abscessus sine manib⁹, id est absq̄ p̄lāna po-
testate statuā id est idolatriā diminuit quo ad omnes
eūs species, put̄ largius fuit declaratu in additione.
Basi, ca, sup̄adicto in respōsione ad primū argūtēt̄
et̄ sic p̄t̄ tertio quare ista secta ne phēbāda de qua loquū
mur in xps̄a specie et̄ ritu in tot tpe p̄dictis plus q̄
alioꝝ species idolatrie tolerat, nā in ista est in fidelitas
sine idolatria, in alioꝝ p̄cedētib⁹ fuit idolatria cū infi-
delitate, idolatrie aut̄ punicio zelo diuino subiacet, q̄
deus feruēt̄ et̄ celētū puniit q̄ alia p̄ctā, et̄ dicunt
est, scdm̄ vo in quo differt ista secta ab alioꝝ p̄cedētib⁹
est, q̄ p̄cedētēs et̄ cogēt̄ fideles ag adorandū

31 poea.

seu churificandū idolis, et p̄t̄z in Dasi, de trib̄ pueris
 et in libris machabeor̄, et multo frequenter et clari in
 legendis apostolor̄ et martyrii qui p̄ tȳanicā p̄t̄atem
 multipliciter torquebant et cultū idolis p̄ estaret sup
 quo innumerabilia tormenta paciebat v̄sq; ad sanguis
 effusione, tellentes v̄o illa sectā saraceuca, corere et
 in p̄ib⁹ no cogit fideles ad apostatacū, nā in alchora
 no cipif put h̄e in p̄dicto tractatu q̄ oēs hoies no te
 cipietes legē suā occidatur nisi soluat tributū. Et quo
 p̄t̄z q̄ p̄ solutionē tributi solunt ab hac coactioē, so
 luctio aut̄ tributi superiorib⁹ etiā si sint in fideles licet, i
 est dicēte xp̄o Luc. xx. Reddite q̄ sunt cesari cesari t̄c.
 Quod aut̄ saraceni no cogit fideles ad apostatacū
 in fide ē manifestū p̄ expiātā, nā in p̄ib⁹ egypti t̄ ill
 dee t̄iu ceteris p̄fimib⁹ comorat̄ fideles xp̄ian⁹, et
 etiā in p̄ib⁹ turchie et alijs regionib⁹ orientalib⁹ p̄mit
 tunt fideles xp̄i no solū ad habitandum, s̄ etiā ad habeo
 dū pua monasteria et aliq̄ oratoria, manifestū ē enī q̄
 in sancto sepulchro hierosolymis, et ciuitate bethleē
 sunt monasteria frat̄i minori⁹ deuote viuetū, et in tur
 chia et alijs pribus oī etiā sunt monasteria p̄dica
 tor̄ religiose viuenti et in mōte synai vbi lex mōsaica
 fuit v̄ra et corp̄ beate katherine requiescit, sunt mul
 ti monachi deo fūtiētes sub regula sancti basilii, et ego
 vidi aliquos habentes breuiariū et alijs libros cano
 nis in lingua chaldaica, et celebrantes missas suas sub
 rītu ecclie, iž cū aliq̄b⁹ alijs ceremonialib⁹ differētq̄
 q̄ no variat iubilatia celebratioēs, Patriarcha et alep
 andrin⁹ q̄ fidē catholica tener, iž ab ecclie vnitate per
 vias discrimina aliqualiter devier, et in illa ciuitate
 magna que dicit alchauria fungēs officio patriarchatus
 put oēs venientes ab istis prib⁹ testant, c̄t̄ in illa
 magna ciuitate colter p̄sider soldan⁹ qui in xp̄i⁹ est i
 ter saracenos, et no solū p̄mittit patriarchā p̄ciūtū in
 p̄dicto officio, siq̄ etiā ipm honorat et p̄mittit q̄ regat
 omnes fideles comorat̄ in p̄ib⁹ egypti alexiadrie et
 damasci et urū, qui quidē fideles sunt in magna mul
 titudine, et sic p̄t̄z ro quare ista sectā bz̄mala et p̄niriosa
 no tñ fidelib⁹ r̄a nocua nec piculosa, sicut alijs secte p̄
 cedētes, que conabant cogere xp̄ianos ad apostatacū
 de fide et negadū xp̄m diut⁹ tolereb̄t q̄ secte erronee p̄
 cedentes. H̄z forz̄ p̄dicta dices q̄ lucet ista secta com
 muniter no cogat fideles ad receledū a vitate fidei,
 ramen sup̄: imit̄ eo vehementer, ita q̄ viuunt inter
 eos, q̄ sub iugo capiuitatis et seruitutis. Item p̄dicate
 quotidie mouent bella contra xp̄ianos et multis occis
 dunt et captiuant et terminos eorū et terras deuastāt, et
 quibus videt q̄ p̄ honore nois dei no tantum debili
 sit tolerari. At p̄sumū dicendū q̄ viuere abiecte et sub
 iugo seruitutis no dominunt aliquid de veritate ecclie
 sahice dignitatis, nā et ait bylarius in vij. de trini
 tate haber, p̄: u ecclie v̄to p̄secutionē pat̄ flore
 dū op̄primit crescit v̄l cōtemnit p̄sultit, v̄l ledif vincit
 v̄l arguit intelligit, t̄c̄st̄ cū supari vident, hec ille. Et
 quo p̄t̄z manifeste q̄ veritas ecclie astice dignitatis no
 plūt̄ in p̄sp̄erit atib⁹ mūdanis dicente xp̄o zo. xvii.
 Regnū meū no est de hoc mūdo, s̄ potius in aduersit
 atib⁹ mūdanis, p̄ no se xp̄i tolereb̄t, q̄d euā er p̄cessu
 primitu ecclie in bonus sp̄ialibus p̄t̄ haberi. Nam
 rebus em̄ est q̄ in ecclie primitu a tpe aploz v̄sq; ad
 tps illestri pape q̄ nullā p̄t̄ mūdana etat apud fide
 lees, t̄c̄ ecclia maxime p̄sp̄erabat in sp̄ialib⁹ floreb̄t
 em̄ in frequētib⁹ triumphalibus martyrib⁹, quādo p̄ fide
 xp̄i sumū eda sumū pontifices talij plati et viri religi
 osi etiā simplices v̄tusq; terus p̄ christi noīe gau
 denter tormenta et rabiem cyānor̄ v̄sq; ad mortē acer

bisimā sustinebant. Et quibus manifestat̄ q̄ virtutē
 diuinis, fidei et sp̄i et charitatis, p̄tunc in ecclia q̄ sunt
 vera et marina bona sp̄ialia marime abundabant, q̄i
 aut̄ in p̄cessu tps fideles magnas p̄t̄ates sclares obri
 nuerit tūc p̄dictestutes et si p̄ in sericordia diuinā no
 ex toto deficerūt, nō tñ sub eodē vigore colter rep̄z i
 tur, sicut in primūta, et ē in manifestū inter fideles etiā
 comorat̄ his tps in prib⁹ vltamarinis multi et
 perunt deuotiores q̄ in istis prib⁹, qđ satis p̄.z ex
 magna p̄t̄etia eorū intolerādis obprobrijs t̄ iniquis
 saracenoz frequēter p̄ xp̄i noīe. Ad scdm v̄o dicens q̄
 fin. Aug. in. vii. de tri. ca. xlvi. et allegat a magno i p̄io di
 xlvi. Adala que ab inq̄s infidelib⁹ fideles, pie p̄ferunt
 ipsi, fidelibus v̄sq; p̄sunt ad emēdenda peccata v̄i
 exercētā p̄bādāq; iusticiā, hec ille v̄n in h̄moī debel
 lationib⁹ saracenoz q̄s deus op̄at̄ infligēdo penas
 xp̄ianis p̄pter multa peccata que ab eis comitunt, et
 in talibus saraceni reputati sunt ut flagellū d̄r̄ t̄ v̄ga
 furoris ei put̄ Es. x, et sic talia p̄rie fiunt ad emēdā
 da peccata. Nog v̄o ab exercētā p̄bādāq; iusticiā, nā
 de q̄ sine testimonio sue bonitatis nullū tps reliquit
 languētib⁹ seu tabescētib⁹ p̄dictis p̄cipiūb⁹ virtutib⁹
 p̄uidit ecclie d̄s ei et reges et principes q̄ viriliter et
 fortissime sepe 3 aduersarios fidei p̄ modū bellicū et m̄
 litatē strenue pugnat̄ put̄ p̄t̄z in h̄ytorijs germanop̄ et
 gallop̄, et alijs orthodotor̄ europe p̄cipiū, et p̄serum
 in h̄ytorijs hyspanie, in qđ h̄abef q̄ serenissimi reges
 antiqui bone memorie multa certamina et varia bella
 dñi p̄ saracenos h̄moī exercuerūt, et multas ciuitates
 et regiōes de manib⁹ postū crucis recupauerūt ad lau
 dē dei et honore ecclie, v̄si t̄ h̄odiernis tpsib⁹, s̄ in p̄ia
 iulij. s. anno. Ad. ccccxi. anni p̄.it̄is supra scriptu. Illu
 strissim⁹ rex noster iohes cū magna p̄t̄ate regni sui, iž
 no tota intrauit terra saracenoz v̄sq; ad ciuitatē me
 tropoli. s. grauata, vbi rex eoz residebat vbi p̄pe illum
 bellū iniuit cū magna multitudine saracenoz, in q̄ bel
 lo suffragāte diuia clemētia et beata v̄gine intercedētē
 cū beato iacobō patrono nostro tota illā multitudinē
 deuicit, et v̄sq; ad portas ciuitatis fugauit occisis d̄
 inimicis crucis xp̄i plus q̄q̄ quinq̄z milib⁹ et nulli solis
 occasiū supuenisse multo maior fuisse eorū ruina, ex
 q̄ magne deo laudes referētē sunt et grātūactioēs, spe
 ratēs de sui clemētia circa h̄s mājora teclūtōa salutē
 p̄ serenissimū regē n̄m p̄stū fiedā. Et qđ p̄t̄z q̄ sicur
 olim 3 idolatras feroces q̄ cogebat fideles ad recedēt
 dū a cultu diuino et ad idola adorandū, deus dispoluit
 martyrii p̄stātā p̄quē ostēderef firmitas fidei ecclie
 erga dei, si 3 falsos saracenos in armor̄ potentia p̄fis
 detes, p̄uidit de potētib⁹ et fortissimis principibus p̄
 deo strenue militabitib⁹, in quo diuina prouidentia
 que in sui dispositionē non fallit se ostendit fidelitē
 iuste et p̄ie gubernatiūam, tertium vero in quo differt
 ista sectā a precedentibus est q̄ precedentes sece ido
 latrarū dignitatē christi in omnib⁹ et per omnia
 denigrabant, negantes non solum eius veram deitatis
 tem, sed etiam eius bonitatem seu virtuositatem hi
 manam asserentes ipsum fuisse seductorem et malefī
 cum et huiusmodi, vnde cū viros iustos et fideles ad
 recedētē ab eius fide cogebat derideb̄t eos p̄ cri
 cē et passionē xp̄i dicētes quomodo inter deos debet
 computari et tanq̄z deus coli, qui seipsum non potuit
 salvā facere, in quo cōueniebat cū iudeis christum
 impropereb̄tibus que quidem blasphemia christi cō
 muniter inueniēt in legēs sanctorū martyrum quisub
 tyrannica p̄t̄ate romanor̄ et psarum et aliorū in tyran
 norū post passionem christi martyrio sunt coronati